
๑ 

x 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตสุพรรณบุรี 
   เรื่อง กำหนดปรัชญา วิสัยทัศน์ พันธกิจ เอกลักษณ์ อัตลักษณ์ ค่านิยมองค์กร  

แผนพัฒนามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตสุพรรณบุรี พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐  
และแนวทางการบริหารจัดการและดำเนินงานขับเคลื่อนแผนพัฒนา 

ของคณะวิทยาศาสตร์การกีฬาและสุขภาพ วิทยาเขตสุพรรณบุร ี
-------------------------------------------------------------------- 

ตามที่คณะวิทยาศาสตร์การกีฬาและสุขภาพ วิทยาเขตสุพรรณบุรี ได้การทบทวนแผนพัฒนาคณะ
วิทยาศาสตร์การกีฬาและสุขภาพ วิทยาเขตสุพรรณบุรี ระยะ ๕ ปีพ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๗๐ ประจำปีงบประมาณ 
๒๕๖๖ และแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๐ – ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๖๖ โดยใช้ข้อมูล
ความคิดเห็นของบุคลากรทุกระดับต่อการดำเนินงานตามแผนพัฒนา และแผนปฏิบัติการในรอบปีที่ผ่านมา ผล
การศึกษาข้อกฎหมาย นโยบายและแผนพัฒนาระดับต่าง ๆ อาทิ พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ กรอบ
แผนอุดมศึกษาระยะยาว ๑๕ ปี แผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษา แผนพัฒนากีฬาแห่งชาติ นโยบายและ
แผนการวิจัยแห่งชาติ นโยบายสภามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ปรัชญา วิสัยทัศน์ และแผนพัฒนา
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ผลการประเมินและข้อเสนอแนะจากคณะกรรมการประเมินคุณภาพภายใน
ประจำปีโดยต้นสังกัด ข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะ จากคณะกรรมการบริหารหลักสูตร คณะกรรมการวิทยาเขต
สุพรรณบุรี คณะกรรมการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับคณะวิทยาศาสตร์การกีฬาและ
สุขภาพ (stakeholder) และผลการวิเคราะห์ปัจจัยภายในและภายนอก (SWOT Analysis) เพื่อกำหนด
ปรัชญา วิสัยทัศน์ พันธกิจ เอกลักษณ์ อัตลักษณ์ ค่านิยมองค์กร แผนพัฒนา และแผนปฏิบัติการประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗  

จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตราที่ ๒๙ วรรคสอง และมาตรา๓๙ แห่งพระราชบัญญัติ 
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการวิทยาเขตสุพรรณบุรี      
ในคราวประชุม ครั้งที่ ๕/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๒ สิงหาคม ๒๕๖๖ จึงประกาศปรัชญา วิสัยทัศน์ พันธกิจ 
เอกลักษณ์ อัตลักษณ์ ค่านิยมองค์กร มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตสุพรรณบุรี พ.ศ. ๒๕๖๖-๒๕๗๐ 
และแนวทางการบริหารจัดการและดำเนินงานขับเคลื่อนแผนพัฒนามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขต
สุพรรณบุรี ไว้ดังต่อไปนี ้

๑. ปรัชญา 
วิทยาศาสตร์การกีฬา พฒันาสุขภาพและความเป็นเลิศทางการกีฬา 

 ๒. วิสัยทัศน์  
   เป็นคณะวิทยาศาสตร์การกีฬาอันดับหน่ึงของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 

๓. พันธกิจ 
  ๓.๑ ผลิตและพัฒนาบุคลากรด้านศาสตรก์ารกีฬา 

๓.๓ วจิัยและพัฒนาองคค์วามรู ้นวตักรรม ด้านศาสตรก์ารกีฬา  
๓.๓ บริการวชิาการแก่สงัคม  
๓.๔ ทะนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมการละเล่นพื้นบ้านและกีฬาไทย 
๓.๕ ส่งเสริมและพัฒนานักศึกษาให้มีศักยภาพด้านกีฬาสูงสุดของแต่ละบุคคล 

/๔. เอกลักษณ์… 
 



๒ 
 

 
๔. เอกลักษณ์ 
    สถาบันการศึกษาด้านวิทยาศาสตร์การกีฬาและวิทยาศาสตร์การฝึกสอนกีฬา 

 ๕. อัตลักษณ์ 
ทักษะดี มีน้ำใจนักกฬีา พัฒนาสังคม  

 โดยกำหนดคำจำกัดความของอัตลักษณ์ไว้ดังนี้ 
๕.๑ ทักษะดี หมายถึง การมีความรู ้ความสามารถ และทักษะในด้านวิชาชีพ 
๕.๒ มีน้ำใจนักกีฬา  หมายถึง  การเคารพต่อกฎระเบียบ การเป็นผู้นำและผู้ตามที่ดี รู้แพ้ รู้ชนะ รูอ้ภัย 
๕.๓ พัฒนาสังคม  หมายถึง  การมีจิตสาธารณะ ช่วยเหลือ ชี้นำ ป้องกัน และร่วมแก้ปัญหาของสังคม 

 ๖. ค่านิยมองค์กร “SPORTS-U” 
 S = Spirit   มีน้ำใจนักกีฬา 
 P = Professional   มีความเป็นมืออาชีพ 
 O = Opportunity มีการให้โอกาส 
 R = Responsibility  มีความรับผิดชอบ 
 T = Teamwork  มีการทำงานเป็นทีม 
 S = Smart  มีบุคลิกภาพด ี
 U = Universality  มีความเป็นสากล 

 ๗. คติพจน์ 
  กยิราเจ กยิราเถน ํ ทำอะไรทำจริง 
 ๘. แผนพัฒนามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตสุพรรณบุรี พ.ศ. ๒๕๖๖-๒๕๗๐ กำหนด
ประเด็นการพัฒนาในการพัฒนาระยะ ๕ ปี ไว้ดังนี้ 

ประเด็นการพัฒนาที่ ๑ การพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา 
เป้าประสงค์   บัณฑิตมีคุณภาพตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติหรือตามมาตรฐานวิชาชพี 
ตัวชี้วัดเป้าประสงค์  

๑. คุณภาพของบัณฑิตตามกรอบมาตรฐานคุณวฒุิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติหรือตามมาตรฐานวิชาชีพ        
๒. ผลการสอบ TNSU English Test  
๓. ผลการดำเนินงานการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพบุคลากรสายผู้สอน  
๔. ผลการดำเนินการการจัดสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ 

แนวทางการพัฒนา 
แนวทางการพัฒนาที่ ๑.๑ ส่งเสริมสนับสนุนและพัฒนาให้นักศึกษามีศักยภาพตามกรอบวิชาการและ

วิชาชีพที่สูงขึ้น 
แนวทางการพัฒนาที่ ๑.๒ พัฒนาศักยภาพบุคลากรสายผู้สอน 
แนวทางการพัฒนาที่ ๑.๓ การพัฒนาสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ 
แนวทางการพัฒนาที่ ๑.๔ ส่งเสริมการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 

แผนปฏิบัติการ 
แผนปฏิบัติการ ๑.๑.๑ แผนการพัฒนาศักยภาพนกัศึกษา 
แผนปฏิบัติการ ๑.๒.๑ แผนการพัฒนาศักยภาพบุคลากรสายผู้สอนดา้นวิชาการและวิชาชพี 
แผนปฏิบัติการ ๑.๓.๑ แผนการจดัหาสิ่งสนับสนุนการเรียนรู้ 
แผนปฏิบัติการ ๑.๔.๑ สง่เสริมการจดัการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 

/ประเด็นการพัฒนา… 
 



๓ 
 

ประเด็นการพัฒนาที่ ๒ การพัฒนาดา้นการวิจัยและนวัตกรรม 
เป้าประสงค์  ผลงานวิจยัและนวัตกรรมด้านศาสตร์การกฬีาได้รับการเผยแพร่ในระดับชาติหรือนานาชาต ิ              
ตัวชี้วัดเป้าประสงค์ 

๑. บุคลากรไดร้ับการพัฒนาศักยภาพด้านการวิจัยและนวัตกรรมดา้นศาสตร์การกฬีา  
๒. ผลงานวิจัยหรือนวตักรรมด้านศาสตร์การกีฬาที่ได้รับการสนับสนุน  
๓. ผลงานวิจัยหรือนวตักรรมด้านศาสตร์การกีฬาที่ได้รับการตพีิมพ์เผยแพรใ่นระดับชาติหรือนานาชาติ 
๔. เครือข่ายความร่วมมือด้านการวจิัยและนวัตกรรม  

แนวทางการพัฒนา 
แนวทางการพัฒนาที่ ๒.๑ ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาคุณภาพงานวิจัยและนวัตกรรม 
แนวทางการพัฒนาที่ ๒.๒ ส่งเสริม สนับสนุนการตีพิมพ์เผยแพร่งานวิจัยด้านศาสตร์การกีฬา ระดับชาติ

หรือนานาชาติ 
แผนปฏิบัติการ 

แผนปฏิบัติการ ๒.๑.๑ สง่เสริม สนับสนุน และพัฒนาคุณภาพงานวิจัยและนวัตกรรม 
แผนปฏิบัติการ ๒.๒.๑ สง่เสริม สนับสนุนการตพีิมพ์เผยแพร่งานวจิัยด้านศาสตร์การกฬีา ระดับชาติหรือ

นานาชาต ิ

ประเด็นการพัฒนาที่ ๓ การบริการวิชาการแก่สังคม 
เป้าประสงค์   การบริการด้านวิชาการแก่สังคม 
ตัวชี้วัดเป้าประสงค์  

๑. จำนวนผู้รับบริการทางวิชาการ  
๒. ผลการประเมินความพึงพอใจของผู้รับบริการทางวิชาการ 
๓. ผลสำเรจ็ในการบริการวิชาการแก่ชุมชนเพื่อสร้างความเข็มแข็งและยั่งยืน 

แนวทางการพัฒนา 
 แนวทางการพัฒนาที ่๓.๑ การให้บริการวชิาการแก่ชุมชน 
แผนปฏิบัติการ   
           แผนปฏิบัติการ ๓.๑.๑ ส่งเสริม สนับสนุน การให้บริการวิชาการแก่ชุมชน 

ประเด็นการพัฒนาที่ ๔ การทะนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม การละเล่นพื้นบ้านและกีฬาไทย  
เป้าประสงค์   เด็ก เยาวชน และประชาชนเรียนรูใ้นกิจกรรมการละเล่นพืน้บ้านและกีฬาไทย บนพื้นฐานทาง
วัฒนธรรมของท้องถ่ิน และมีความภาคภูมใิจในความเป็นไทย 
ตัวชี้วัดเป้าประสงค์  
  ๑. กิจกรรมการละเล่นพื้นบ้านหรือกีฬาไทยที่ได้รบัการฟื้นฟู 
  ๒. กิจกรรมการละเล่นพื้นบ้านหรือกีฬาไทยที่ได้รบัการอนุรักษ์ 

๓. ผู้เข้าร่วมกจิกรรมการละเล่นพื้นบ้านและกีฬาไทย  
๔. ระดับความภาคภูมิใจในความเป็นไทยของผู้เข้าร่วมกิจกรรมการละเล่นพื้นบ้านและกีฬาไทย  

แนวทางการพัฒนา 
แนวทางการพัฒนาที ่ ๔.๑ ส่งเสริมและสนับสนุนให้เด็ก เยาวชนและประชาชนได้เข้าร่วมกิจกรรม

ทะนุบำรุงศิลปและวัฒนธรรม เพื่อให้เกิดความภาคภูมิใจในความเป็นไทย 
แนวทางการพัฒนาที ่๔.๒ ส่งเสริมและสนับสนุนให้แก่เด็ก เยาวชนและประชาชน ได้เรียนรู้กจิกรรม

การละเล่นพื้นบ้านและกีฬาไทยบนพื้นฐานทางวฒันธรรมของท้องถิ่น ให้เกิดความภาคภูมิใจในความเป็นไทย 

/แผนปฏิบัติการ… 
 



๔ 
 

แผนปฏิบัติการ ๔.๑.๑ สง่เสริมและสนับสนุนการเรียนรู้กิจกรรมการละเล่นพื้นบ้านและกีฬาไทยใหแ้ก่
เด็ก เยาวชนและประชาชน บนพื้นฐานทางวัฒนธรรมของท้องถิ่น 

ประเด็นการพัฒนาที่ ๕ การพัฒนานักศึกษาให้มศีักยภาพด้านกฬีาสูงสุดของแต่ละบุคคล 
เป้าประสงค์   การพัฒนานักศึกษาให้มีศกัยภาพด้านกีฬาสูงสุดของแต่ละบุคคล 
ตัวชี้วัดเป้าประสงค์ 

๑. จำนวนนักศึกษาที่ได้รับรางวัลจากการแข่งขันกีฬาในระดับชาติ 
๒. จำนวนนักศึกษาที่ได้รับรางวัลจากการแข่งขันกีฬาในระดับนานาชาติ 

แนวทางการพัฒนา 
แนวทางการพัฒนาที่ ๕.๑ พัฒนาศักยภาพนักกีฬาด้านการกีฬา และวิทยาศาสตร์การกีฬา 

แผนปฏิบัติการ 
แผนปฏิบัติการ  ๕.๑.๑ สง่เสริมสนับสนุนนักศึกษาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาในระดับชาต ิหรือนานาชาติ 

ประเด็นการพัฒนาที่ ๖ การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการ  
เป้าประสงค์ เพิ่มคุณภาพการบริหารจดัการที่มีประสิทธิภาพตามหลักธรรมาภิบาล 
ตัวชี้วัดเป้าประสงค์  

๑. วิทยาเขตผ่านการประเมินคุณภาพการศึกษาจากหน่วยงานภายนอก  
๒. ผลการดำเนินงานตามระบบควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง  

แนวทางการพัฒนา 
แนวทางการพัฒนาที ่๖.๑ พัฒนาการประกันคณุภาพระดับคณะ 
แนวทางการพัฒนาที่ ๖.๒ พัฒนาการดำเนินงานควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง 

แผนปฏิบัติการ 
แผนปฏิบัติการ ๖.๑.๑ พัฒนาการบริหารงานคณะ 
แผนปฏิบัติการ ๖.๒.๑ พัฒนาการดำเนินงานควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง 

๘. แนวทางการบริหารจัดการและดำเนินงานขับเคลื่อนแผนพัฒนาคณะวิทยาศาสตร์การกีฬาและ
สุขภาพ วิทยาเขตสุพรรณบุรี พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐ 

๘.๑ ให้มีการทบทวนแผนพัฒนาโดยการมีส่วนร่วมของบุคลากรในคณะวิทยาศาสตร์การกีฬา
และสุขภาพ วิทยาเขตสุพรรณบุรี และนำเสนอผลการทบทวนต่อคณะกรรมการประจำคณะ คณะกรรมการ
วิทยาเขตสุพรรณบุรี และคณะกรรมการบริหารประจำภาคกลาง เป็นประจำทุกปี 
  ๘.๒ ให้มีการถ่ายทอดแผนพัฒนาระดับวิทยาเขตไปสู่ทุกหน่วยงานภายใน 
  ๘.๓ ให้มีกระบวนการแปลงแผนพัฒนาเป็นแผนปฏิบัติการประจำปีครบ ๕ พันธกิจของ
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ คือ ด้านการเรียนการสอน การวิจัย การบริการทางวิชาการ และการทำนุบำรุง
ศิลปะและวัฒนธรรม และด้านกีฬา 

๘.๔ ให้มีการทบทวนและพัฒนาตัวชี้วัดเป้าประสงค์ ให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาและ
เป้าหมายประสงค์ เพื่อวัดความสำเร็จของการดำเนินงานตามแผนพัฒนาและแผนปฏิบัติการประจำปี 
  ๘.๕ ให้มีการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการประจำปีที่สอดคล้องกับแผนพัฒนา ครบทั้ง ๕ 
พันธกิจของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  

 
 

 /๘.๖ ให้มีการตดิตาม… 
 



๕ 
 

๘.๖ ให้มีการติดตามผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดของแผนปฏิบัติการประจำปีอย่างน้อยปีละ  
๒ ครั้ง และรายงานผลต่อผู้บริหาร คณะกรรมการประจำคณะ คณะกรรมการวิทยาเขตสุพรรณบุรี และ
คณะกรรมการบริหารประจำภาคกลางเพื่อพิจารณา 

๘.๗ ให้มีการนำผลการพิจารณา ข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการประจำคณะ 
คณะกรรมการวิทยาเขตสุพรรณบุรี คณะกรรมการบริหารประจำภาคกลางไปปรับปรุงแผนพัฒนาและ
แผนปฏิบัติการประจำปี 
  ๘.๘ ให้บุคลากรทุกระดับ ศึกษาทำความเข้าใจ ส่งเสริมสนับสนุน ให้ความร่วมมือ และ
ดำเนินงานโครงการต่าง ๆ ให้สอดคล้องเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาเพื่อให้บรรลุเป้าหมายตามที่กำหนด และ
ยกระดับคุณภาพการจัดการศึกษาตามปรัชญา วิสัยทัศน์ และพันธกิจของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  

๘.๙ ใหผู้้บริหารทุกหน่วยงานภายใน นำโครงการต่าง ๆ ในความรับผิดชอบตามแผนปฏิบัติการ 
ที่สอดคล้องกับแผนพัฒนาไปบรรจุไว้ในแผนการบริหารงบประมาณประจำปีของหน่วยงาน  และดำเนินการ
ถ่ายทอด ให้คำปรึกษา คำแนะนำ ส่งเสริมสนับสนุน กำกับติดตามการดำเนินงานโครงการต่าง ๆ ให้เป็นไปด้วย
ความเรียบร้อยอย่างมีประสิทธิภาพ ดังนี้ 
 

หน่วยงานภายใน โครงการที่อยู่ในความรับผิดชอบ 

ความสอดคล้องกับ 
แผนพัฒนาและแผนปฏิบัติการ 
ประเด็น 

การพัฒนา 
แนวทาง 

การพัฒนา 
แผน 

ปฏิบัติการ 
งานธุรการ ๑. โครงการบริหารความเส่ียง ๖ ๖.๒ ๖.๒.๑ 

๒. โครงการจัดการความรู้ ๖ ๖.๓ ๖.๓.๑ 
งานวิชาการ ๑. โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษา ๑ ๑.๑ ๑.๑.๑ 

๒. โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพอาจารย์ผู้รับผิดชอบ
หลักสูตร 

๑ ๑.๒ ๑.๒.๑ 

๓. โครงการจัดหาส่ิงสนับสนุนการเรียนรู้ ๑ ๑.๓ ๑.๓.๑ 
๔. โครงการเตรียมความพร้อมสำหรับการจัดการศึกษาระดับ
บัณฑิตศึกษา 

๑ ๑.๔ ๑.๔.๑ 

งานกิจการนักศึกษา
และกิจการพิเศษ 

๑. โครงการบริการวิชาการแก่ชุมชน ๓ ๓.๑ ๓.๑.๑ 
๒. โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการฟื้นฟู อนุรักษ์และเผยแพร่ 
ศิลปวัฒนธรรมการละเล่นพื้นบ้านและกีฬาไทย 

๔ ๔.๑,  
๔.๒ 

๔.๑.๑ 

๓. โครงการส่งเสริมสนับสนุน นักศึกษาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬา
ในระดับชาติหรือนานาชาติ 

๕ ๕.๑ ๕.๑.๑ 

งานวิจัยและประกัน
คุณภาพการศึกษา 

๑. โครงการสนับสนุนงบประมาณในการทำวิจัยและ
นวัตกรรม 

๒ ๒.๑ ๒.๑.๑ 

๒. โครงการส่งเสริม สนับสนุน การตีพิมพ์เผยแพร่งานวิจัย
หรือนวัตกรรม 

๒ ๒.๒ ๒.๒.๑ 

๓. โครงการพัฒนาการประกันคุณภาพการศึกษา ๖ ๖.๑ ๖.๑.๑ 
  
/ทั้งนี ้... 



๖ 
 

ทั้งนี้ มีรายละเอียดตัวชี้วัดเป้าประสงค์ เป้าหมาย ค่าเป้าหมาย แผนงบประมาณ หน่วยงาน ที่รับผิดชอบ 
และจำนวนงบประมาณที่ใช้รองรับการดำเนินงานตามแนวทางการพัฒนา แผนปฏิบัติการและโครงการอยู่ใน
เอกสารแผนพัฒนาคณะวิทยาศาสตร์การกีฬาและสุขภาพ วิทยาเขตสุพรรณบุรี พ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๗๐ และ
แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗  
 

    ประกาศ ณ วันที ่  ๒๘  สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
 
 

                  (ผู้ช่วยศาสตราจารย์อนุชติร แท้สูงเนิน) 
    รองอธิการบดีมหาวทิยาลัยการกีฬาแห่งชาต ิประจำวิทยาเขตสุพรรณบุรี 
 
 


